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KẾ HOẠCH 

Tổ chức học tập và thi 6 bài lý luận chính trị cho Đoàn viên khóa 14 
 

I.  MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh việc học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí 

Minh trong Đoàn viên - thanh niên, qua đó góp phần xây dựng nền tảng tư tưởng và 

kim chỉ nam cho hành động của tuổi trẻ. 

- Cập nhật tình hình chính trị - xã hội cần thiết trong và ngoài nước liên quan 

đến các vấn đề thời sự, chủ quyền quốc gia, đường lối chính sách của Đảng và Nhà 

nước,... giúp sinh viên nâng cao nhận thức, cảnh giác trước các âm mưu phá hoại của 

các thế lực thù địch. 

- Thực hiện nội dung xây dựng Đoàn về tư tưởng chính trị, việc học tập lý luận 

chính trị trong Đoàn viên thanh niên là nhiệm vụ quan trọng, cần được tiến hành 

thường xuyên, liên tục, đảm bảo tính khoa học và phải được tổ chức rộng khắp ở các 

cơ sở Đoàn.  

2. Yêu cầu: 

- Đảm bảo tài liệu học tập được phổ biến đến từng đoàn viên trong Chi Đoàn. 

- Nội dung học tập phải được cập nhật trong thời gian gần nhất. 

- Công tác tổ chức kiểm tra và công nhận kết quà hoàn thành 6 bài lý luận 

chính trị phải nghiêm túc, chặt chẽ. 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:  

Tất cả Đoàn viên Khóa 14 và Đoàn viên Khóa 13, Khóa 12 chưa hoàn thành 6 

bài lí luận chính trị.  

III. NỘI DUNG: 

-Tất cả các nội dung trong 6 bài lý luận chính trị do Thành Đoàn cung cấp: 
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+ Bài 1: Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh - nền tảng tư tưởng, kim 

chỉ nam cho hành động cách mạng của Đảng Cộng sản Việt Nam. 

+ Bài 2: Đảng Cộng sản Việt Nam -Người tổ chức và lãnh đạo nhân dân giành 

những thắng lợi vĩ đại. 

+ Bài 3: Hệ thống chính trị và phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống 

chính trị ở nước ta hiện nay. 

+ Bài 4: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - Trường học xã hội chủ nghĩa của thanh 

niên, Người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên Việt Nam. 

+ Bài 5: Đoàn viên phấn đấu trở thành lực lượng xung kích cách mạng, góp 

phần xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

+ Bài 6: Thanh niên Việt Nam trong thời kì đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế. 

- Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã sửa đổi bổ sung. 

- Hướng dẫn thực hiện điều lệ Đoàn. 

- Ngoài nội dung học, các bạn còn được thầy cập nhật thêm thông tin thời sự về 

tình hình biển đảo, nghị quyết Trung ương các cấp, các vấn đề thời sự về tình hình 

tăng trưởng kinh tế, các điểm nóng về văn hoá, xã hội hiện nay. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Hình thức học: Mỗi Đoàn viên sẽ được nhận tài liệu và tự ôn tập từ bài 1 đến 

bài 4 và điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hướng dẫn thực hiện điều lệ Đoàn. Bài 5 

và bài 6 tổ chức học tập trung, cụ thể như sau: 

- Thời gian: dự kiến thang 3/2015, sẽ có thông báo cụ thể sau. 

- Địa điểm: Hội trường A - Trường Đại học Kinh tế - Luật (CS Linh Xuân). 

2. Hình thức xét đạt được giấy chứng nhận 6 bài LLCT, các bạn Đoàn viên 

cần thoả mãn các tiêu chí sau:  

- Tham dự lớp học 6 bài LLCT do Đoàn trường tổ chức. Lưu ý: Đoàn viên khóa 

12, 13 không cần tham gia học tập trung nhưng phải đảm bảo tích lũy được 20 điểm 

thông qua các chuyên đề thì mới được công nhận hoàn thành 6 bài LLCT. 

- Tham gia thi và tích luỹ được 20 điểm thông qua các chuyên đề (Hình thức: 

thi trực tuyến), cụ thể các nội dung như sau: 
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+ Chuyên đề 1: Hội thi các môn khoa học Mác – Lê nin và tư tưởng Hồ Chí 

Minh cấp trường lần VII năm 2015 (10 điểm, gồm 2 đợt thi). 

+ Chuyên đề 2: Hội thi các môn khoa học Mác – Lê nin và tư tưởng Hồ Chí 

Minh “Tầm nhìn xuyên thế kỷ” cấp thành năm 2015 (09 điểm, gồm 3 đợt thi). 

+ Chuyên đề 3: Hội thi Tự hào sử Việt (04 điểm, gồm 1 đợt thi). 

+ Chuyên đề 4: Hội thi Hành trình theo chân Bác (03 điểm, gồm 01 đợt thi). 

+ Chuyên đề 5: Hội thi Tôi người Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (03 

điểm, gồm 01 đợt thi).  

Ngoài ra, Ban Thường vụ Đoàn trường sẽ ghi nhận và cộng điểm cho các bạn 

sinh viên tham gia cổ vũ các Hội thi. Ban Thường vụ Đoàn trường sẽ có thông báo 

cụ thể về việc cộng điểm và quy đổi điểm cho từng chuyên đề. 

- Lưu ý:  

- Đoàn viên nộp 15.000 đồng/người (Chi phí in giấy chứng nhận và tài liệu 

học tập). Đoàn Trường lo toàn bộ chi phí tổ chức lớp học, báo cáo viên. Đoàn Khoa 

tổng hợp danh sách, lệ phí (Đoàn viên Khóa 12, 13 chưa hoàn thành 6 bài lí luận 

chính trị chỉ cần nộp 5.000 đồng/người để làm giấy chứng nhận, không cần nộp chi 

phí tài liệu học tập) và nộp về Đoàn trường như sau: 

+ Gửi danh sách qua email: doanthanhnien@uel.edu.vn trước 17h00, ngày 

01/03/2015, bao gồm những thông tin: Họ và tên, Mã số sinh viên, chi Đoàn, số điện 

thoại liên lạc của người phụ trách. 

+ Nộp lệ phí về văn phòng Đoàn - Hội trước 17h00, ngày 01/3/2015. 

+ Ban Thường vụ Đoàn trường phân công  đồng chí  Phạm Văn Khánh – UV 

UBKT Đoàn trường  (SĐT: 0964980132) phụ trách việc tổng hợp danh sách, nhắc 

nhở các cơ sở Đoàn trong việc gửi danh sách và lệ phí tham gia; theo dõi, đánh giá và 

tổng hợp điểm của các đoàn viên, sinh viên tham gia. 

- Đoàn Khoa liên hệ thư quán sinh viên (Đ/c Phạm Thanh Hùng – 

0909.409.407) để nhận tài liệu ôn tập 6 bài lý luận chính trị. 

- Đoàn viên không tham gia lớp học tập trung, kết quả thi trực tuyến sẽ 

không được công nhận (Đối với Đoàn viên Khóa 13 chưa hoàn thành có thể tự 

nghiên cứu tài liệu,  không cần tham gia học tập trung). 

mailto:doanthanhnien@uel.edu.vn
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3. Thành lập Ban tổ chức: 

- Đ/c Phạm Thanh Hùng  UVTV, Chánh văn phòng Trưởng ban 

- Đ/c Trần Hoàng Nam UVBCH Đoàn trường  Phó ban 

- Đ/c Huỳnh Thị Cẩm Giang UVBCH Đoàn trường  Thành viên 

- Đ/c Phạm Văn Khánh UV UBKT Đoàn trường  Thành viên TT 

- Đ/c Nguyễn Diệu Như Ý UVBCH Đoàn trường  Thành viên 

- Đ/c Võ Anh Khoa UVBCH Đoàn trường  Thành viên 

- Đ/c Đặng Tài Giỏi UVBCH Đoàn trường  Thành viên 

- Đ/c Lê Đình Tú UVBCH Đoàn trường  Thành viên 

Cùng các đồng chí trong Ban chấp hành, Ủy ban kiểm tra Đoàn trường là thành 

viên Ban tổ chức. 

 

      TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG 

 P. BÍ THƯ  TT 

 

  

 

Nơi nhận:  

- BCH Đoàn Trường; 

- Các Đoàn cơ sở; 

- Chi đoàn Khóa 14; 

- Lưu VT. 

 Võ Nguyễn Thanh Thu 


